et Goritiam misso, ubi annorum 10 decursu ita ianuae collegii intendit, ut virtutem suam domesticis aequae ac externis probatam exhiberet. Fuit Deo unitus, humilis, laboribus adeo deditus ut nullum relinqueret ocio locum: illum demum moribus suis exhibuit fratrem, qualem statutum nostrum describit et exoptat; abiit acuta febre, motibus suis opinionem virtutis et sanctitatis apud summos etiam collegerat.

Pressenicensis domini curator non modico collegii damno proventus eius collegerat distraxeratque; qui, cum de repetundis postularetur, consensus cum patre rectore in arbitrum Carolum comitem a Turri⁴¹³, qui suo arbitramento adiudicavit collegio sex millia patriorum ducatorum, quae fuere subinde collegio data a memorato [72v] curatore ad eam summam condemnato.

Germanis militibus isthic stativa habentibus et in templum Sancti Joannis collegio unitum convenientibus, sacrum diebus dominicis lectum, tum teutonico idiomate iisdem praelectum eius diei evangelium, addita brevi eiusdem expositione. Eorum militum octoni haeresim detestati, ad catholica castra nostrorum opera transierunt. Qui totius anni decursu sacrum apud nos convivium adierunt 25 millia numerati. Asceticis sancti Ignatii discipulis exculi clerici quini ad primam Deo hostiam condignius offerendam, unus eorum in festo purificationis in templo nostro primam rem divinam fecit, alter in festo sancti Ignatii ad aram nostram primum operatus est.

Sodalitas Natae Caeli Reginae honorando Christo sub cereris velo per civitatem gestato insignem erexit aram, cuius dextrum latus novem et totidem sinistrum stipabant sodales praecipui ardentibus facibus instructi; applauserunt processioni explosis 35 minoribus et mediocribus bombardis.

Festum beati Aloysii, et Reginae Natae tutelaris suae, solennem egerunt, praevia generali confessione, caelestem adierunt mensam, renovato in templo obligationis suae sacramento.

In sanctum Xaverium Indiarum apostolum cultus augetur, plures enim decem continuarum hebdomadarum sextis feriis, in eius decem annorum memoriam, quos impendit in conversionem Indorum, sacras epulas adeunt, idque factitant die veneris, quo vir sanctus decessit. Sodales nobilium beatae Virginis Assumptae in Caelum tutelarem diem egere solenniter,

⁴¹³ Probabilmente Turri, Carolus comes a, * 1622, † 09.03.1689 Graz (Austria). Appartenente al ramo di Villalta. Maresciallo ereditario della contea di Gorizia (1664), capitano di Trieste (1666) e di Gorizia (1667). Coinvolto nella congiura dei magnati ungheresi contro Vienna, fu arrestato nel 1671 e morì in carcere. Cfr. Morelli II 101-103; Cavazza 1999 219-220.